



2020年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(非連結)

2019年7月31日

上場会社名 国際チャート株式会社
 コード番号 3956 URL <http://www.kcp.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長
 問合せ先責任者 (役職名) 経営管理統括部長
 四半期報告書提出予定日 2019年8月8日
 配当支払開始予定日
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東
 (氏名) 中之庄 幸三
 (氏名) 川澄 洋一
 TEL 048-728-8169

(百万円未満切捨て)

1. 2020年3月期第1四半期の業績(2019年4月1日～2019年6月30日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第1四半期	1,115	7.3	34	4.9	29	21.9	27	20.7
2019年3月期第1四半期	1,039	2.9	36	241.3	38	292.2	34	112.5

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第1四半期	4.53	
2019年3月期第1四半期	5.72	

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年3月期第1四半期	3,519	1,737	49.4
2019年3月期	3,472	1,719	49.5

(参考) 自己資本 2020年3月期第1四半期 1,737百万円 2019年3月期 1,719百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期		1.50		1.50	3.00
2020年3月期					
2020年3月期(予想)		1.50		1.50	3.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2020年3月期の業績予想(2019年4月1日～2020年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	2,200	3.9	60	25.9	60	14.4	50	41.1	8.33
通期	4,500	4.0	120	22.5	120	15.6	100	11.5	16.67

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

以外の会計方針の変更 : 無

会計上の見積りの変更 : 無

修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)

2020年3月期1Q	6,000,000 株	2019年3月期	6,000,000 株
------------	-------------	----------	-------------

期末自己株式数

2020年3月期1Q	60 株	2019年3月期	60 株
------------	------	----------	------

期中平均株式数(四半期累計)

2020年3月期1Q	5,999,940 株	2019年3月期1Q	5,999,940 株
------------	-------------	------------	-------------

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P.2「1.当四半期決算に関する定性的情報(3)業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	5
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期累計期間におけるわが国経済は、働き方改革や人手不足対応等の省力化・省人化投資など設備投資は底堅く、雇用・所得環境の改善は続いたものの景況感は足踏み状況にあり、また、米国を発端とした各国との政治・経済問題、予定される国内の消費増税などの影響が懸念され、先行き不透明な状況にあります。

このような状況のもと、当社は、ナカバヤシグループ各社や協会の様々なネットワークを活用し、既存ビジネスの更なる連携強化や新たな事業機会の創出に取り組むなど、企業価値の向上に努めております。

この結果、当第1四半期累計期間の業績は、売上高は1,115百万円（前年同四半期比7.3%増）、営業利益は34百万円（前年同四半期比4.9%減）、経常利益は29百万円（前年同四半期比21.9%減）、四半期純利益は27百万円（前年同四半期比20.7%減）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第1四半期会計期間末における流動資産は、前事業年度末に比べ2百万円増加し1,843百万円となりました。これは主に取引高の増加により受取手形及び売掛金が15百万円増加したこと、関係会社へ短期貸付を実施したことなどにより現金及び預金が606百万円減少したこと、関係会社短期貸付金が600百万円増加したことなどによるものであります。

固定資産は、前事業年度末に比べ43百万円増加し1,675百万円となりました。これは主に有形固定資産が43百万円増加したことなどによるものであります。

この結果、総資産は3,519百万円となり、前事業年度末に比べ46百万円増加いたしました。

(負債)

当第1四半期会計期間末における流動負債は、前事業年度末に比べ24百万円増加し1,118百万円となりました。これは主に賞与引当金の積み立てが進み、支給期間の満了に伴いその他に振り替えたことなどにより、流動負債のその他が88百万円増加したこと、支払手形及び買掛金が30百万円、賞与引当金が27百万円減少したことなどによるものであります。

固定負債は、前事業年度末に比べ2百万円増加し662百万円となりました。

この結果、負債合計は、前事業年度末に比べ27百万円増加し1,781百万円となりました。

(純資産)

当第1四半期会計期間末における純資産合計は、前事業年度末に比べ18百万円増加し1,737百万円となりました。これは主に利益剰余金が18百万円増加したことなどによるものであります。

この結果、自己資本比率は49.4%（前事業年度末は49.5%）となりました。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

業績予想につきましては、2019年5月8日付の決算短信で公表いたしました第2四半期（累計）及び通期の業績予想値に変更はありません。

2. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2019年3月31日)	当第1四半期会計期間 (2019年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,012,843	406,491
受取手形及び売掛金	604,129	619,884
商品及び製品	132,171	132,873
仕掛品	13,201	12,687
原材料	62,138	57,120
関係会社短期貸付金	—	600,000
その他	16,681	14,928
流動資産合計	1,841,165	1,843,985
固定資産		
有形固定資産		
建物	1,518,439	1,525,951
減価償却累計額	△1,126,723	△1,132,937
建物(純額)	391,715	393,013
構築物	124,538	124,538
減価償却累計額	△96,399	△96,865
構築物(純額)	28,138	27,672
機械及び装置	1,839,776	1,776,721
減価償却累計額	△1,678,314	△1,519,413
機械及び装置(純額)	161,461	257,307
車両運搬具	4,115	4,115
減価償却累計額	△4,115	△4,115
車両運搬具(純額)	0	0
工具、器具及び備品	309,941	310,541
減価償却累計額	△250,793	△254,439
工具、器具及び備品(純額)	59,147	56,101
土地	881,366	881,366
建設仮勘定	52,700	2,810
有形固定資産合計	1,574,530	1,618,272
無形固定資産		
ソフトウェア	12,524	11,336
その他	6,141	6,141
無形固定資産合計	18,665	17,477
投資その他の資産		
投資有価証券	38,178	39,232
その他	365	288
貸倒引当金	△32	△32
投資その他の資産合計	38,511	39,488
固定資産合計	1,631,706	1,675,238
資産合計	3,472,871	3,519,224

(単位：千円)

	前事業年度 (2019年3月31日)	当第1四半期会計期間 (2019年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	908,017	877,117
未払法人税等	17,934	12,825
賞与引当金	27,164	—
その他	140,724	228,804
流動負債合計	1,093,840	1,118,747
固定負債		
繰延税金負債	185,596	178,813
退職給付引当金	440,936	450,334
資産除去債務	885	889
その他	32,530	32,530
固定負債合計	659,948	662,567
負債合計	1,753,788	1,781,315
純資産の部		
株主資本		
資本金	376,800	376,800
資本剰余金	195,260	195,260
利益剰余金	1,134,750	1,152,928
自己株式	△29	△29
株主資本合計	1,706,780	1,724,958
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	12,302	12,950
評価・換算差額等合計	12,302	12,950
純資産合計	1,719,083	1,737,909
負債純資産合計	3,472,871	3,519,224

(2) 四半期損益計算書

第1四半期累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期累計期間 (自2018年4月1日 至2018年6月30日)	当第1四半期累計期間 (自2019年4月1日 至2019年6月30日)
売上高	1,039,546	1,115,393
売上原価	819,135	894,441
売上総利益	220,410	220,952
販売費及び一般管理費	183,780	186,107
営業利益	36,630	34,844
営業外収益		
受取利息	321	325
受取配当金	142	168
受取手数料	179	157
為替差益	910	—
その他	412	55
営業外収益合計	1,967	706
営業外費用		
固定資産処分損	15	4,031
為替差損	—	1,287
その他	173	234
営業外費用合計	188	5,553
経常利益	38,409	29,997
税引前四半期純利益	38,409	29,997
法人税、住民税及び事業税	12,996	9,886
法人税等調整額	△8,879	△7,066
法人税等合計	4,117	2,820
四半期純利益	34,292	27,177

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。